Ad confirmanonē.

Ad confirmationē dicendū q̄ cū lumen naturale et lumen glorie sint alteri? et alteri? rationis. ideo nō sunt apta nata sibi mutuo coequari. Illa em̄ que sunt diuersarum rationū sic se habent q̄ per intentionē unius? etiā si cresceret in infinitū nunq̄s ueniret ad equalitatē alterius. vt super? declarauit in primo libro. dist. xlvij. Et etiā infra clarū pbabit. dist. xxxiij. d̄ angulo cōtingente q̄ si cresceret in infinitū nunq̄s ueniret ad equalitatē anguli recti.

Secunda conclusio.

Secunda cōclusio est q̄ per donū gratie nature superadditū de? potest facere aliquā creaturā impeccabilē. Quia illud qd̄ imobilitatē animā vel angelū in bono seu in virtutibus hoc reddit eū impeccabilē. sed abundantia gratie diuine maxime vt cōsummata i paria imobilitatē animā in bono. quia replet in bonis om̄ne desiderū ei?. igit̄ quāuis in via simus mobiles. et per cōsequens aliquo modo peccabiles. in patria tamē erim? per dei grām in moribus et virtutibus totaliter stabiliti. Propter qd̄ ait augustin? in libro p̄ sc̄. Ad te fecisti nos domine. et inquietū est cor nostrū donec requiescat in te. Et in eodē libro ait deo. Lū tibi in hētero exponero me. et quātū plenius nō sum onus mihi ipsi sum. Etiā citra gloriam patris posset esse tāta abundantia gratie. q̄ creatura totaliter fieret impeccabilis. vt apparuit in beata uirgine. que ex redundantia diuine gratie nec potuit peccare mortaliter nec uenialiter. Sed forte dicet q̄ ista conclusio secundā destruit primā. Quia de? potest facere q̄ illa forma que est gratia in vna creatura sit forma naturalis in alia creatura. Si igit̄ p̄ formam q̄ est gratia de? potest facere creaturam impeccabilē. putatū dicitur in secūda cōclusione. sequit̄ q̄ hoc possit p̄ formā naturālē. et p̄ sequēs talis creatura habens talē naturā et formā erit naturaliter impeccabilis. qd̄ est cōtra primā cōclusionē. Respondeo p̄ interruptionē maioris. quia illud qd̄ est gratia i vna creatura. loquēdo p̄prie d̄ habitū gratie in nulla creatura potest esse natura. quia cuius gratia in suo perfecto esse sit ipsa gloria anime seu ipm̄ lumen glorie. igit̄ si gratia in aliqua creatura esset forma naturalis. talis creatura ex suis puris naturalibus posset esse p̄fecte beatū. qd̄ est impossibile. cū hoc soli deo dinoscatur.

Instantia

Solutio.

cōuenire. Ad argumentū principale nego consequentiā. Ad probationē dicendū q̄ remissibile et irremissibile nō dicunt de ipis peccatibus ratione infiniti excessus vni? ad alterū. sed ratione alteri? et alteri? stat?. idē em̄ peccatū eiusdem peccatoris dicit remissibile q̄ diu fuerit i via. et irremissibile cū via tota pertransita fuerit in termino. quia q̄ diu peccator est in via nō desinit deus per suā misericordiā facere aliquos impetus in anima peccatoris. ratione q̄ ruz mortuū ipa sinderesis peccatorē remordet p̄pter quē remorsum quādoq̄ peccator cōsiderans sua delicta. coopante sibi gratia diuina potest agere penitentiā de peccatis. Post mortē vero cū peccator fuerit in termino. non est rationi p̄sonū vt vlteri? talibus impetibus moueat. p̄pter qd̄ suū peccatū ceterū in sempiternū irremissibile perseuerat. Et quia sicut damascenū. qd̄ est in hominibus mors. h̄ sicut in malis angelis casus. ideo nō est simile de peccato hominis. et de peccato demonis. nisi accipiat peccatū hominis mortuū q̄ sine penitentiā decessit in peccato mortali. qz sicut talis homo nō est in via sed i termino. sic ipse demon immediate pacto peccato. nō fuit vlteri? in viā s̄ in termino. ergo etc.

Ad principale argu.

Distinctio vicesimaquarta.

Nunc diligenter. Postq̄ magister determinauit de ipsa tentatione qua prim? homo incidit in peccatū. Dic tractat de adiutorio cōtra hmōi peccatū a deo sibi datum Et diuiditur in duas partes. Nā primo tractat de adiutorio naturaliter homini collato puta d̄ libero arbitrio quo homo potuit si voluit nō deficere. Secūdo de adiutorio supernaturaliter ei dando seu p̄ferendo. quo potuisset nō solū nō deficere. verū etiā in merito bono p̄ficere. dist. xxvi. ibi. Nec est gratia operās et cooperās. Prima in duas. Nā primo magister determinat de illius naturalis adiutorij potestate. Secundo de eiusdē adiutorij libertate. dist. xxv. ibi. Jā vero ad p̄positū Prima in duas. Nā primo ostēdit q̄ p̄mis parentibus cōtra peccatū a deo fuit datū sufficiens adiutorij. Secūdo huiusmodi adiutorij appellat libere arbitriū. ibi. Dic cōsiderandū est. Prima in tres. qz primo ostēdit q̄ homo a principio bonā habuit voluntatē. quā stare quāuis n̄ p̄ficere potuit. Secūdo

alis operatio fit in nobis per hec q̄ illa substā
tia sepata instruit nobis formas intellectuā
les sicut posuit auicem. Sed nec hoc valz
Quia sicut ars medicine operat sanitates ab
extrinseco naturam adiuuando q̄ tamē prin
cipium acuum intrinsecum p̄supponit scilicet
cet ipsam naturam. sic sepata ista substancia
solum posset esse principium extrinsece coadua
uans et instruens modo quo videmus etiaz
magistrum discipuluz informare. et ideo ne
cessario p̄supponit actuum aliquod principium
intrinsecum quod erit naturalis potentia ani
me. Tercia est opinio thomasti qui ponit
in anima nostra duplicem intellectum. quo
rum vnum appellat intellectum possibilem
et alium intellectum factiuum. et vtrūq̄ intel
lectuz dicit intelligere differenter tamē. quia
factiuum dicit semper actu intelligere. possi
bilem autem non semper actu. Sed nec
istud valet. Quia quilibet experitur in seip̄o
q̄ non semper actu intelligit. Contra vero
secundam particulam predictę conclusionis
est opinio quarta. quā cum p̄cedentibus tri
bus recitat iohannes gramaticus vt supra.
Que opinio ponit q̄ intellectus agens et pos
sibilis realiter sunt vnus intellectus differē
solum penes perfectum et imperfectum. Nā
idem intellectus vt est in potētia et imperfē
et vt reducitur in actum per intellectum alte
rius puta per intellectuz magistri sic dicitur
possibilis. Sed vt est perfectus ita q̄ alium
intellectum reducit in actū puta intellectum
sui discipuli. sic dicitur intellectus agens. Et
hanc opinionem inter ceteras videtur Johā
nes gramaticus magis acceptare. Sed
nec istud valet. Quia s̄m hanc opinionē se
queretur q̄ homo non instructus a didasca
lo ita haberet intellectum possibilem q̄ omni
no careret intellectu agente. qd̄ est incōueni
ens. Est etiam vna opinio moderna po
nens intellectum possibilem et agentem esse ean
dem potentiam anime. Nam vt dicunt po
nentes hanc opinionem. sicut eadem poten
tia volitua est mouens et mota. et est actiua et
passiua. sic eadem potentia intellectiua dicit̄
possibilis et agens licet non eodē modo. Nā
ipsa potentia anime sumpta cū suis aptitu
dinibus s̄m q̄ apta nata est perfici per vteri
ores actus dicitur possibilis. s̄m vero q̄ ad il
los actus se mouet non quidem efficienter s̄
formaliter mediātibz quibusdam habili
tariis sibi a deo concreatis a principio s̄q̄

creationis. sic dicitur agens. Et ideo conclu
dunt isti q̄ intellectus agens et possibilis est
vna et eadem potētia diuersimode tamē sum
pta. P̄ istud cōfirmatur ab alijs sic. Pro
pter vnum simplicem actum non oportet po
nere multiplicem potentiam. sed intelligere
est vnus simplex actus. P̄ si intellectus
agens differt a possibili. tunc vel talis intel
lectus agens intelligeret. et tunc superflue et va
ne poneretur intellectus possibilis. cui pro
prie competit intelligere. aut non intelligeret
et tunc esset ignobilior intellectu possibili. qz
sibi competeret ignobilior operatio. cum in
telligere sit nobilissima operatio anime. Hoc
autem est contra philosophum tertio de ani
ma. vbi ait. q̄ agens prestantius est patiente.
ergo etc. Sed nec istud valet. Quia vnuz
et idem indistinctum realiter respectu eiusdē
non potest esse simul i actu et in potentia. S̄
anima nostra est in potentia respectu forma
rum intelligibilium seu specteruz. cum sit po
tentia receptiua earum. et est in actu respectu
earum. cum sit factiua earum. res enim i fan
tasia existentes sunt potentia intelligibiles.
nec possunt actu recipi in intellectu possibili
nisi fiant actu intelligibiles. igitur s̄m aliam
et aliam potentiam iste opposite conditiones
conueniunt ipsi anime intellectiue. Ad pri
mum igitur argumentum dicendum q̄ non
est simile de intellectu et voluntate. quia nul
la voluntas facit suum obiectum actu voli
bile. sicut est quidam intellectus qui facit ob
iectum qd̄ erat potentia intelligibile actu in
telligibile. Si enim vna voluntas esset que
presupponeret obiectum voluntatis actu es
se volibile. et quedam esset voluntas non pre
supponens sed faciens tale obiectū de poten
tia volibile actu volibile. tunc necessario tales
voluntates differrent. et prima posset dici vo
luntas possibilis. alia vero agēs. Et quia sic
est ex parte intellectus. ideo etc. De aptitu
dinibus illis nihil curo ad presens dicere. qz
eodem modo possunt improbari sicut super
rius improbate sunt inchoationes formarū
materialium in materia. Iste enim doctor
conformiter loquebatur de formis corporali
bus et spiritualibus quantum ad preexisten
tiam in suis subiectis. Nec etiam verum
dicit in hoc q̄ ait intellectum seipsum moue
re formaliter per formam sibi con naturalem
seu naturaliter concreatam. qz sicut patet in
tercio d̄ aīa. in p̄mo d̄io s̄q̄ creatōis intellectus
K 4

Contra cā.

Opio ter.

Contra cā.

Opio q̄r.

Contra cā.

Opio q̄n.

Ja. p̄i.

io q. q. xij

Contra cā.

Solutio.
Ad. i.

Substantia continet aliquam veritatem in formis realibus. non tamen in formis intentionalibus. Dato enim quod lumen sensibilis existens colorum nihil penitus sibi imprimat. tamen species intentionalis coloris ad presentiam luminis educit in actu. quod sine lumine necessario remaneret in potentia. Sic dicitur quod lumen intellectus agentis nihil imprimat ipsi fantasmati. ad presentiam tamen hominis luminis species intelligibilis derivat ab ipso fantasmate. que species virtute predicti luminis plurastrata efficit forma intellectus possibilis representans obiectum ut actu intelligibile. Et per hoc etiam patet ad autoritates ipsius commentatoris.

Quantum ad tertium

principale ponam duas conclusiones. Prima est quod liberum arbitrium est anime nostre potentia. Quia ea que sunt in anima vel sunt actus seu operationes vel sunt principia actuum seu operationum. sed liberum arbitrium non est actus seu operatio. quia actus non est quid manens sed immediate transiens. liberum autem arbitrium est quod manens. igitur est principium operationis in anima. Omne autem quod est principium operationis in anima hoc vel est species vel habitus vel passio vel potentia. Sed liberum arbitrium non potest dici species. cum non sit similitudo representationis rei intelligibilis. Nec habitus. quia ex frequentatis actibus generatur et acquiritur habitus. ut patet in ethicis. sed liberum arbitrium non est in nobis per actum acquisitum. sed est nobis naturaliter innatum. Nec passio. quia passio proprie dicta solum est in parte sensitiva. liberum vero arbitrium spectat ad partem intellectivam. Et si dicitur quod intelligere est quoddam pati. ergo etc. Responsio quod non est proprie passio. sed est salus et perfectio. ut patet in re anima. Et confirmatur. quia quod ex passione agunt non agunt libere. nam passionati non agunt libere. sed ex impetu. et ideo magis aguntur quam agant. ergo si liberum arbitrium esset passio. tunc liberum non esset liberum. et non libere fieret quod libero arbitrio fieret. quod est contradictio.

Igitur ex inquisitione sufficientis divisionis sequitur quod liberum arbitrium sit potentia. Sed contra istud est quedam opinio quamvis non totaliter tamen partialiter. Concedit enim hec opinio quod liberum arbitrium est potentia. sed cum hoc dicitur quod est actus et habitus. Quia sicut hoc nomen intellectus quicquid accipitur per potentiam. iuxta illud in re anima. dico autem intellectum quo opinatur et intelligit anima. et hic nihil actu est eorum que sunt ante intelligere. quoadmodum pro actu finis quod

philosophus in re anima cognitionem in divisibilem vocat intellectum circa quem nec est verum nec falsum. quia verum et falsum sequuntur compositionem et divisionem id est affirmationem et negationem. quicquid etiam accipitur per habitum. quod sicut habitus conclusionis est et dicitur scientia. sic habitus principiorum vocatur intellectus. de principijs enim non est scientia. quia scientia est de his circa que contingit dubitare et querere. iuxta illud in re anima. posteriorum questionum sunt equales numero his que vere scimus. circa principia vero non oportet dubitare vel querere. cum ea que libet propter audita et sunt sic ianua in domo quam nullus ignorat. ut dicitur in re anima methaphisica. Sic igitur isti dicunt nomen liberi arbitrij esse commune ad significandum potentiam actum et habitum. Quod enim sit actus ipsi probant. quia arbitrium idem est quod iudicium. sed iudicium dicitur actus. ergo etc. Minor patet de se. Probatio maioris. quia magis dicitur in re anima quod liberum arbitrium est liberum de voluntate iudicium. Quod autem dicat habitum probant. quia facultas dicitur habitus. sed magis dicitur quod liberum arbitrium est facultas rationis et voluntatis. Contra vero sunt alij qui probant quod liberum arbitrium non sit potentia. Quia potentia non suscipit magis et minus. sed liberum arbitrium suscipit magis et minus. quod enchiridion. vi. c. ait augustinus. multo quidem liberum est arbitrium quod omnino peccare non potest. Sed ista non concludunt. Ad primum igitur dicendum quod licet hoc nomen intellectus inveniatur esse extensius ad actum habitum et potentiam. hoc tamen nullus quod in libris philosophie inveniatur de ipso libero arbitrio. Ad probationem cum dicitur quod liberum arbitrium est iudicium etc. dico quod illa predicatio non est formalis. sed causalis. et si non causalitate elicitive. saltim causalitate impatiiva. quia voluntas imperando consilium consequenter videtur impare iudicium quod presupponit ipsum consilium. Ad secundam probationem dicendum quod hoc nomen facultas magis significat potentiam quam habitum. Unde etiam communis usus loquendi hoc habet cum volumus dicere aliquem habere posse vel non posse respectu alicuius effectus. quod dicimus eum habere facultatem vel non habere facultatem respectu talis effectus. Ad tertiam probationem dicendum quod liberum arbitrium suscipit magis etc. dicendum quod licet potentia finem se non suscipiat magis et minus. tamen per disconvenientes dispositiones potentia quoadmodum impedit in suo opere. Unde propter peccatum minus arbitrium hominis. et inducitur servitute dyaboli. a qua tamen servitute homo cum voluerit per liberum arbitrium cooperante sibi gratia dei poterit liberari. Secunda conclusio est